
 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale 

Via Dei Verdi - Plesso Centrale Edificio “E” 

98122 Messina Tel 090/ 6768275 - antonella.maisano@unime.it – pec: protocollo@pec.unime.it 

 

 

Università degli Studi di Messina 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 05/08/2017, con la quale è stata autorizzato l’avvio della Consultazione 

preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  al fine di manifestare l’interesse per la partecipazione  a 

successiva procedura negoziata finalizzata alla Implementazione con il Sistema IGRT di tipo KvCBCT dell’acceleratore lineare Elekta 

Sinergy Platform già in uso presso l’U.O.C. di Radioterapia dell’A.O.U.  Policlinico di Messina “G. Martino” – Valore presunto € 

400.000,00 esclusa iva; 

VISTO l’Avviso di Consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (prot. n. 80080 del 

06.11.2017), pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo, sull’Albo di Ateneo, all’Albo Pretorio del Comune di Messina e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con scadenza per la manifestazione di interesse a partecipare fissato al 30/11/2017; 

CONSIDERATO che all’esito dell’Avviso di Consultazione preliminare di mercato, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse 

presentata dalla Ditta ELEKTA S.p.A. (prot. n. 87113 del 28.11.2017); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/12/2017, con la quale è stata autorizzata una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando per la Implementazione con il Sistema IGRT di tipo KvCBCT dell’acceleratore lineare Elekta Sinergy 

Platform già in uso presso l’U.O.C. di Radioterapia dell’A.O.U.  Policlinico di Messina “G. Martino”  – da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara € 400.000,00 esclusa iva; 

VISTA lettera di invito prot. n. 30804  del 27/03/2019 - CIG 78311830A7 – inoltrata alla Ditta ELEKTA S.p.A, individuata a seguito di 

consultazione preliminare di mercato, che ha fissato alle ore 12:30 del 12/04/2019 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 

VISTA l’offerta economica presenta dalla Ditta ELEKTA S.p.A.; 

VALUTATA con parere positivo e di congruità da parte del  RUP, Prof. Ernesto Amato, l’offerta presentata dalla ditta ELEKTA S.p.A; 

ACCERTATO il possesso dei prescritti requisiti generali in capo alla ditta ELEKTA S.p.A, relativi al Casellario Giudiziale, alle annotazioni 

sul Casellario delle Imprese, alla certificazione ex art. 17 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, all’Agenzia delle Entrate, al Durc e alla 

certificazione camerale; 

VISTA la richiesta di rilascio dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 2011 n. 159, inoltrata sulla B.D.N.A. in data 

03.05.2019 prot. n. 25201, per la quale non è stato ancora ricevuto esito nei termini di cui all’art. 92, comma 2 del D.Lgs. 159/2011 e 

permanendo l’interesse dell’Amministrazione all’affidamento della fornitura; 

DECRETA 

- di approvare gli atti di gara della procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 e e di aggiudicare l’appalto per l’affidamento della fornitura della Implementazione con il Sistema IGRT di tipo KvCBCT 

dell’acceleratore lineare Elekta Sinergy Platform già in uso presso l’U.O.C. di Radioterapia dell’A.O.U.  Policlinico di Messina “G. 

Martino”- CIG 78311830A7 - alla ditta ELEKTA S.p.A sede legale Palazzo Andromeda Ing. 3 – 20864 Agrate Brianza (MB) - codice 

fiscale/partita iva 02723670960 – per il costo di € 399.990,00 esclusa iva ed € 2.000,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di autorizzare la successiva stipula del contratto per la fornitura della Implementazione con il Sistema IGRT di tipo KvCBCT 

dell’acceleratore lineare Elekta Sinergy Platform con la Ditta Elekta S.p.A, subordinando l’efficacia dello stesso a clausola di risoluzione  

ai sensi dell’art. 108, comma 1, lett. c) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  qualora l’informazione antimafia dovesse avere esito negativo; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a fare gravare il costo complessivo della 

strumentazione pari ad € 487.987,80 inclusa Iva, nonché l’importo di € 225,00 quale Contributo Anac a carico dell’Amministrazione, 

sul C.G. 02.20.01.43 del Bilancio 2019 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a pagare, previa verifica di regolarità 

contributiva e attestazione di conformità della fornitura, la fattura che verrà emessa dalla ditta aggiudicataria. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 

Il RUP: Prof. Ernesto Amato 

 

 

 

 

Prot.n. 81682 del 10.09.2019

Rep. n. 1851/2019

 Francesco Bonanno


